9^o) delle ferite del quale si ragionava che fosse stato il signor Este Fanzaga, sebene quanto a me innocentemente, [c. 408^v] per certa lite che esso faceva col commun di Orgian, un atto del quale produco acciò si veda la causa di tal ragionamento sotto li 17 novembre 1603, che fu sette giorni avanti che fosse ferito il detto degano.

Ho voluto produr tutte queste scritte con la loro legalità acciò gl'illustrissimi signori rettori et eccellentissimi assessori vedano con scritte pubbliche la falsità della non mai udita persecutione fatta contra di me et massime da un frate in sacris che per spatio di due anni ha conservato l'odio mortale contra di me, facendo operare da due falsi procuratori, miei capitalissimi inimici, con tanto patimento della mia vita et ruina estrema di casa mia. Et perciò supplico sue signorie illustrissime et eccellentissime a far leggere tutte le dette scritte da me portate et ad haverli sopra matura consideratione et ad haver compassione a tante miserie mie, alla buona gratia delle quali et ogni debita mitezza humilmente mi raccomando, instando che, doppo letto il processo formato in vescovato con il frate, mi venghi restituito acciò lo possi ritornar a chi me l'ha prestato ».

Interrogato se vogli dir altro, rispose: « Per hora non intendo dir altra, ma tra tanto se mi sovenirà alcuna cosa per mia defesa, lo raccorderò nella mia rinontia ».

33/1

1605 agosto 16

La comunità di Orgiano elegge come suoi procuratori Matteo Zanini e Matteo Sogaro, con il compito di presentare una supplica alla Signoria di Venezia.

[c. 410^r] In Christi nomine amen. Anno ab ipsius nativitate 1605, indictione 3^a, die vero martis 16 mensis augusti, in loco Orglani, Vin-

centini districtus, in contracta burgi Perarie, in domo mei, notarii infrascripti, presentibus Baptista Bonesola quondam Bartholomei et Antonio Barugola quondam Baptistae, ambobus testibus, ser Ioseph Sona quondam Antonii, ser Eneas Grancierus quondam Zaneti, ser Zanetus Bellinus quondam Antoni et ser Franciscus de Zaninis quondam Zaneti, omnes consiliarii et gubernatores comunis loci Orglani, Vincentini districtus, presentes agentes nomine sui communis et totius universitatis, omni meliori modo fecerunt, constituerunt, creaverunt et solemniter procuratores suos dicto nomine ordinaverunt Mattheum de Zaninis et Mattheum de Sogariis de dicto loco Orglani, absentes sed tamquam presentes, specialiter et expresse ad humiliter et reverenter sese presentandum coram Serenissimo Domino Principe nostro Venetiarum et ibidem devote petendum piam ac honestam [c. 410^v] suplicationem pro provisione sui communis et hominum dicti loci Orglani prout sibi de iure dictis suis procuratoribus visum fuerit promittentes, relevantes in forma valida et solenni ad consilium sapientis.

Ex actis mei, Petri Zannini, notarius publicus Orglani.

33/2

1605 settembre 4

*Delibere della comunità di Orgiano in merito all'elezione
di nuovi rappresentanti da inviare a Venezia.*

[c. 411^r] Parte proposta in consiglio a dí domenega 4 settembre 1605 del tenor et de' qual ut infra videlicet:

perché si vede dall'effetto che non è stata bene intesa la procura fatta da questi nostri consiglieri et parte presa da questo consiglio sotto li 24 agosto passato da li procuratori che sono stati ellecti et a fine che non vadino essi procuratori multiplicando in far operationi contrarie alla mente di esso consiglio, però si propone et così l'andarà parte che essa procura et diliberatione nostra sia dichiarata, per chiara intelligenza di detti procuratori, dover haver loco solamente in procurar d'ottenner lettere ducali con le maggior pene che sarà possibile. Per le quali sia proveduto che non sia alcuno di che conditione o stato esser si voglia che ardisca offender né far offender di fatti o di parole né impedir

alcuno delli nostri degani, esatori, consiglieri et altre publiche persone del nostro comune che non possino in ogni conto essercitar li loro officii conformi alli oblighi et carichi loro. Et che della presente parte et dechiaratione sia data notitia alli detti procuratori et altri che fossero ellecti in loco loro, a fine che non habbiano |c. 411v| da spendere il nome et il danaro publico in altro modo che nel modo sudetto.

Qua requisitione intelecta sed prius lecta alta voce et ad claram intelligentiam, balotata fuit et habuit pro suffragio numero vigintisex et contra tres, videlicet pro numero 26 et contra numero 3^y.

Ex actis mei, Petri Zannini, notarii suprascripti comunis loci Orglani.

Vincentius Gussoni, potestas.

Fidem indubiam facimus et attestamur suprascriptum exemplum partis esse exemplatum manu ultrascripti Petri de Zaninis et ipsum esse notarium comunis Orglani, cuius scripturis hic plena fides adhibetur et ubique locorum adhiberi potest. In quorum fidem.

Vincenciae, die 6 septembris 1605.

Camillus de Muris, notarius Sigilli.

|c. 412r| Parte proposta in consiglio a dí domenega 4 settembre 1605 del tenor et de' qual ut infra videlicet:

essendo passata la parte de la qual principia “perché si vede dall’effetto” et finisse “nel modo sudetto”, oltra ciò si ha posto parte anche dovendosi et essendo di bisogno haver le lettere ducali penali per provision, che non sia alcuno che ardischa offender né far offender né de fatto né di parole alcun delli officiali del ditto commun et in tutto come in essa parte cui si etc. mandar dui a Venecia per tal causa. Però, essendoli alcun qual voglia accetar tal carico, si proponerà con il loro salario che sarà posto a busoli et balle, iusto il solito, dui deli quali haverà maggior numero de bale se intendarano quelli doverli andar.

La qual proposta intesa et dechiarita si proposero gli infrascritti videlicet:

Francesco Grancier con salario per cadauna zornata de troni 4 – 0 – 0

item Beneto Priante ut supra per troni 4 - 0 - 0
 item me Piero nodaro ut supra per troni 4 - 0 - 0
 item Iseppo Boscharato ut supra per troni 3 - 10 - 0

Li quali balotati hanno havuto ut infra bale:
 Francesco Granciero sudetto pro numero 26 contra 2
 |c. 412^v| il Priante pro numero 15 contra 13
 me nodaro pro numero 19 contra 9
 Boscharato pro numero 14 contra 14.

Adeo che per essa balotation se intende doverse andar il Granciero et me nodaro.

Petrus Zanninus, notarius dicti communis Orglani.

Vincentius Gussoni, potestas.

Fidem indubiam facimus et attestamur suprascriptum exemplum partis esse exemplatum manu suprascripti Petri Zanini et ipsum esse notarium communis Orglani, cuius scripturis hic plena fides adhibetur et ubique locorum adhiberi potest in quorum fidem etc.

Vicenciae, die 6 septembris 1605.

Camillus de Muris, notarius Sigilli.

|c. 413^r| Parte proposta in consiglio a dí domenega 4 settembre 1605 del tenor et de' qual ut infra videlicet:

essendo state prese il giorno presente le due parte che cominciano una "perché si vede" et l'altra "essendo", al fine che maggiormente si conosca che questo nostro comune non ha mai hauta intentione che li procuratori ellecti li detti giorni 16 et 24 agosto dovessero proponer la suplica de' dí 19 agosto predetto a' piedi di Sua Serenità né sopra di essa far formar processo, l'andarà parte che messer Francesco Granciero et messer Piero Zanini, procuratori da noi ellecti il dí presente, come nella nostra parte habbiano autorità di dechiarar con atto publico cosí nella cancelaria ducale del'inclita città di Venecia come in ogni altro loco dove facesse di bisogno, come questo nostro consiglio non ha deliberato né prestato l'assenso alla presentatione di detta suplica et alle cosse da quella dependenti et in quanto facia bisogno di rinunciare a essa suplica et di far ogni atto che facesse |c. 413^v| bisogno che la mente di questo consiglio habia il suo debito effeto. La qual parte, essendo

stata presa, lecta et poi balotata, hebe pro sufragio numero vintisetete et contra due, videlicet pro numero 27, contra 2.^z

Ex actis mei, Petri Zannini, notarii communis Orglani.

Vincentius Gussoni, potestas.

Indubiam fidem facimus et attestamur superscriptum exemplum partis esse exemplatum et subscriptum manu superscripti Petri Zanini et ipsum esse notarium communis Orglani, cuius scripturis hic plena fides adhibetur et ubique loco adhiberi potest in quorum etc.

Vincenciae, die 6 septembris 1605.

Camillus de Muris, notarius Sigilli.

33/3

1605 settembre 7

La comunità di Orgiano informa i precedenti procuratori della nuova elezione.

[c. 414r] Die mercurii 7 mensis septembris 1605.

Sii data notitia a Matio Sogaro et a Matio Zanin, ad instantia del comun di Orgian, di 3 deliberatione prese per il suo consiglio il dí 4 settembre instante, per le quali è stata fatta dechiaratione che essi Sogaro et Zanin non habbino hautto né habino autorità di proseguir la supplica a nome del comun per essi presentata a' piedi di Sua Serenità li 19 agosto passatto et che è stato fatto elletione di novi procuratori, habbino da exequir la mente di esso comun circa la provision che esso pretende che sii fatta per la indenità deli degani et altre perssone pubbliche di dito comun et li sia protestato che non debbano ingerirsi in conto alcuno nelle cose predete a nome di esso comun (...) et questo con ogni miglior modo.

Retulit Baptista Trivisanus, preco vicariatus Orglani, se die presenti personaliter notitiam dedisse, intimasse ac protestasse superscriptis Mateo Sogario et Mateo de Zaninis in omnibus et per omnia ac ad instantiam ut supra legitur et continetur etc.

z. *Sul margine sinistro pro 27 contra 2.*

Ex actis mei, Aurelii Vulpe, notarii officii vicariatus Orglani, etc. In quorum fidem sigillo magnifici domini vicarii sigilavi etc.

33/4

1605 settembre 15 – 1606 gennaio 31

Processo istruito dalla Curia vescovile di Vicenza contro fra Ludovico Oddi.

[c. 428r] Die iovis 15 septembris 1605.

Coram reverendissimo domno vicario Vicentino in cancellaria episcopali comparuit Flaminius de Cechinis, publicus curie episcopalis Vicentie iuratus nuntius, et sue reverendissimae dominationi presentavit querellam una cum capitulis inferius insertis, petens eam admitti et mandari super ea et contentis in ea formari processum ad hoc, ut iustitie sit locus et delicta non maneant impunita ad emendationem delinquentium et ad exemplum aliorum sacerdotum et clericorum iurisdictioni ecclesiastice suppositorum omni meliori modo etc. sibi que applicari partem condemnationis protestando etiam de expensis.

Qui reverendissimus domnus vicarius, visa predicta querella una cum capitulis, eam admisit si et in quantum et mandavit super ea [c. 428v] formari processum et testes producendos per dictum nuntium examinari ad hoc ut ius et iustitiam administrare valeat omni meliori modo. Cuius querelle et capitulorum tenor sequitur et est talis videlicet:

sequitur registrum querelle.